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MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

O regulă scrisă inclusiv în le-
gislaţia rutieră, anume cea privi-
toare la interdicţia de a bloca ac-
cesul în locuinţe sau proprietăţi 
private, este interpretată altfel 
de un gălăţean care are casă pe o 

stradă ultra-centrală. Omul a dus 
la un alt rang clasica avertizare, 
politicoasă, dar imperativă, „Par-
care interzisă”, și a asezonat-o cu 
două avertismente care cu greu 
pot fi  luate în glumă de potenţialii 
șoferi care s-ar gândi să staţioneze 
în dreptul porţii: „pană+bătaie”! 
. foto M. Calestru > pag. 03 

Cale de acces într-o curte, păzită 
cu „pană” și „bătaie”

TRASEISMUL POLITIC, DE LA LEGE LA FAPTE > EXCLUSIV/09

Partidele sunt cele 
care pot lăsa un 
ales fără mandat
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Cursul de schimb valutar

la data de 18.09.2020

07social
Galaţiul s-a încălzit 
cu 2,87 grade Celsius 
în 60 de ani

05eveniment
Lucrări de aproape 
60 de milioane lei 
la Tecuci și Târgu Bujor

08sport
Victorie pentru Oţelul, 
pași greșiţi pentru 
contracandidate

În România, traseismul politic 

este foarte vechi şi înfl oreşte 

o dată la patru ani. Apogeul 

„înfl oririi“ este atins, ce-i drept, 

înainte de campania electorală 

a alegerilor locale, posturile de 

primari şi de consilieri locali 

fi ind cele mai vânate de liderii 

politici care vor să îşi întărească 

puterea în judeţele din care 

provin. Migraţia de la un partid 

la altul îi poate însă costa pe cei 

ce aleg să facă această mişcare, 

primarii şi viceprimarii riscând să 

piardă pensia specială, de care 

nu pot benefi cia decât dacă au 

un mandat complet. Asta doar 

dacă partidele iau măsuri şi cer 

prefecţilor să constate încetarea 

mandatelor înainte de termen. 

. Teodora Miron 

exclusiv

Publicat de Trustul de Presă Dunărea de Jos Galați, Ɵ raj 2620
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editorial
viaţa liberă
Turişti electorali prin bătrânul Galaţi 

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Urmăresc cu atenție 
și, recunosc, cu un pic de 
îngrijorare - vorba preşedintelui 
României - postările 
candidaţilor la postul de primar 
al Galaţiului. Îi văd cât sunt 
de implicaţi, de prezenţi, de 
vigilenţi şi incisivi în oraşul 
acesta.

Cel puţin doi - dacă n-or mai 
fi  şi alţii pe care nu i-am văzut 
- s-au fi lmat lângă sau vorbind 
despre Parcul Industrial. Da, 
acela care n-a funcţionat 
niciodată, fapt pe care ei abia 
acum îl înfi erează cu mânie 
proletară! Ridicol! Pe urmă, 
unii dintre ei au luat la rând 

monumentalele clădiri în ruină 
ale Galaţiului. Imobile care 
de zeci de ani se macină în 
mizerie, dar pe care abia acum 
par să le observe şi să le plângă 
de milă.

S-au pozat, mai apoi, cu 
fi ecare groapă mai mică sau mai 
mare, cu fi ecare copac uscat 
sau asfaltat ieşit în cale, cu 
fi ece stradă mărginaşă de prin 
cartierele uitate ale Galaţiului. 
Îi privesc şi nu încetez să mă 
minunez. „Bă, băieţi, da’ unde 
aţi fost voi până acum?!”, îmi 
vine să-i întreb. Că groapa aia 
e acolo de dinainte să fi ţi voi 
candidaţi la Primărie. Copacul 
acela s-a uscat înainte să strigaţi 
voi după ajutor. Şi clădirea aceea 
era dărăpănată şi anul trecut!

Anca  
Melinte

Candidaţi implicaţi îşi 
relatează în multe imagini 
descinderile electorale prin 
cartiere, se pozează cu cetăţenii, 
cu maidanezii, cu gunoaiele, 
de parcă tocmai s-au coborât cu 
hârzobul din Cer în lumea reală. 
Şi, vorba lui Bogdan Stoica, 
pe care l-am ascultat într-un 
podcast cu Dragoş Pătraru: „Toţi 
sunt triumfali: «Azi am fost în 
cartierul rău famat X». E un 
eroism în afi rmaţiile lor. Bă, da’ 
nu ne-ajută cu nimic că tu eşti 
un turist în propriul tău oraş şi 
descoperi revoltat problemele”.

Nu, serios, în ce oraşe mari 
şi frumoase aţi trăit voi până 
acum? Ah, da, unii dintre voi 
trăiţi mai mult pe la Bucureşti. 
Alţii aveţi case mari şi frumoase 

maxime

“
Metafi zica ia 

sub frământata 

ei cupolă marile 

întrebări fără 

răspuns ale lumii.

VASILE GHICA

sinaxar
21.09.2020

Sf. Apostol Codrat;                     u

Sf. Proroc Iona

înapoi
Cu gel în păr și mirosind la subraţ

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Mă lovește mizericordia când u

văd încercările nefericiților din 
politică să le dea adversarilor șah 
mat. Sărăcuții de ei atâta pot și 
mă consolez cu gândul că și în 
Statele Unite ale Americii la fel 
funcționează campaniile electorale, 
cu dejecții, cu subiecte sensibile 
scoase pe tarabă în ultima clipă. 
Să vedeți ce va urma în această 
săptămână, se va ataca la baionetă! 
Până duminică, la alegeri, vom uita 
de coronavirus.

Ministrul Sănătății nu e speriat u

de numărul crescut de infectări 
din ultima perioadă. Nici eu nu-s, 
însă n-am fost niciodată, am 
considerat că suntem într-o zonă 
fi rească. Mereu am contextualizat, 
nu m-am isterizat ca fanii Sars-
Cov-ului. Iată ce a declarat Nelu 

Tătaru: „Respectăm normele, avem 
transmitere comunitară redusă 
şi un număr scăzut de cazuri, ne 
menţinem în faza de platou.“ Și iar 
mi-a venit pofta de un restaurant 
tradițional, cu slănină și murături. 
Dacă ar fi  pomenit sintagma „platou 
dințat“, brusc aș fi  intrat într-o 
cherhana pentru un dish (farfurie, 
desigur) cu pește răpitor.

Cum dau de numele lui Raed  u

Arafat în vreo știre, cum sunt nevoit 
să-i metabolizez sfaturile utile 
pentru relația nepot – bunic. Pare că 
pune prea mult sufl et. Bunic nu e, 
nepot a fost de mult, ceva îl macină, 
dar nu știu exact ce. Domnule 
doctor, mai ieșiți la aer, undeva, în 
pădure, ca să vă puteți da jos masca! 

Unsprezece tablete furate u

din sediul Primăriei Popești-
Leordeni au fost duse la amanet în 
București. Suntem o țară bogată, 
cum spuneam și cu alt prilej. Se 

vor uita nemții și francezii pe 
hartă, vor vedea că Popeștiul e o 
comună amărâtă (bine, bine, joacă 
într-o ligă superioară, e la umbra 
Capitalei și are statutul de oraș!) 
și se vor întreba ce căutau atâtea 
dispozitive de acest gen într-un 
sediu de Primărie. Ne permitem, 
ăsta-i adevărul, ca să nu mai 
fi m arătați cu degetul. Facem ca 
balcanicul mândru, dat cu gel 
în păr și mirosind la subraț: din 
împrumuturi îmi cumpăr ce-mi 
dorește inimioara. 

Dan Voiculescu, părintele u

Antenelor, trece de la statutul de 
fost condamnat la acela de student 
la Teologie. „De-a lungul vieții, 
am cunoscut înălțimi și abisuri“, 
susține profesorul și angajatorul lui 
Mihai Gâdea. Omul are o misiune, 
și-o duce la capăt. Cândva, așa 
se spune, ar fi  popit și banii lui 
Ceaușescu. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

D
a...se face seară. Se face 
sâmbătă seară. Văd seara. 
Vine dinspre răsărit. 

Da, dinspre răsărit vine, nu 
dinspre apus, cum am crezut 
până mi-a spus mama. Iat-o, 
ce frumoasă şi elegantă vine 
pe cărarea care, şi ea, vine tot 
dinspre răsărit, dinspre via 
bunicii Maria, dinspre imaşul 
Mesâlea, ca o palmă închisă mai 
mult de jumătate, aproape ca un 
pumn de uriaş blând, molcom, 
ademenitor, chemător la ţurcă, 
la poarcă, la „de-a scăparea“, la 
fugă, la somn, la sfârlează cu 
fofează, la zmeu de hârtie, dar 
şi la zmeu de carne, la Ileană şi 

Făt, la somn şi la visare cu ochi 
închişi, dar şi deschişi! Vine 
încet doamna Seara. Poartă 
rochie neagră, că-i soră cu 
Noaptea. Din urma ei, serios şi 
elegant, vine Întunericul. Poartă 
costum negru, că-i frate cu Seara 
şi cu Noaptea. Mai au puţin, 
o azvârlitură de buzdugan, şi 
ajung la poarta noastră. Mă 
duc s-o deschid. Să nu mai sară 
peste gard. Deschid şi uşile. Să 
intre şi-n odăi. Pun şi scara. Să 
se suie şi pe casă. Că nu-i frumos 
să fi e lumină-n pod şi-ntuneric 
în casă. Iată, chiar în clipa asta, 
din spatele Întunericului, vine 
şi Luna. Vine galbenă şi rotundă 
şi plină şi goală ca o Mirare. Şi 
citesc direct pe Lună o poezie 
halucinantă, scrisă de Lucian 

Blaga: „Frumoaso,/ ţi-s ochii-
aşa de negri încât seara,/ când 
stau culcat cu capu-n poala ta,/ 
îmi pare/ că ochii tăi, adânci, 
sunt izvorul/ din care tainic 
curge noaptea peste văi/ şi peste 
munţi şi peste şesuri,/ acoperind 
pământul c-o mare de-ntuneric./ 
Aşa-s de negri ochii tăi, lumina 
mea“. Sigur că da! Cum să nu-
ţi aminteşti de Mihai Eminescu 
şi de zisa lui „lume ce gândea în 
basme şi vorbea în poezii“!? Şi 
cum să nu-ţi vină să-ţi aminteşti 
din viitor: „Uitau să plece 
păsările, toamna. Şi nimeni,/ nici 
chiar Dumnezeu,/ nu mai ştia să 
ningă./ Nopţile erau adevărate 
victorii ale luminii,/ iar 
secundele se izbeau aşa de tare,/ 
unele de altele,/ încât nu mai 

auzeam de decât Luna toată,/ 
galbenă şi rotundă ca o Mirare.// 
Aşa de mult o iubeam pe Maria!“
Gata...mama organizează 
orătăniile, pune-n sufertaş 
şi-n ştergar mâncarea pentru 
la prăşit, mâine...şi se duce-n 
odaie. Aprinde lampa de zece 
lumini, îşi face semnul crucii 
şi continuă „Trecute vieţi de 
doamne şi domniţe“. În lumina 
difuză a lămpii şi sub icoana cu 
purtătorul de biruinţă, mama 
pare o Sfântă Statuie a Ostenelii, 
întinsă n-aşteptarea celui somn 
meritat şi tămăduitor. Tata 
se culcă-n grădină, sub meri. 
Aştern cuvertură pe prispă, mă 
lungesc...şi-n cep să „răsfoiesc“ 
Luna. Poate dau peste ceva şi mai 
frumos!...[Stai să vezi!]. .

tragedia
Amintiri de/spre Mama (X)

divina

în zonele rezidenţiale ale 
Galaţiului sau ale comunelor 
scuturate dimprejur. De unde 
să ştiţi voi cum arată viaţa reală 
a Galaţiului? Când aţi călătorit 
ultima oară cu autobuzul? Ştiţi 
cât costă un bilet? Ori măcar 
de când şi de ce nu mai circulă 
tramvaiele prin Galaţi?

Fireşte, acum toţi aveţi 
soluţii. Unele mai frumos şi mai 
mincinos împachetate ca altele. 
Aveţi urechi şi înţelegere pentru 
fi ecare cetăţean dispus să intre 
în vorbă cu voi. Aveţi proiecte 
ambiţioase sau doar vorbe 
goale, aveţi de toate doar să vă 
votăm. Uite de aia v-arunc şi eu 
o provocare: „Luna de pe Cer nu 
ne-o promiteţi, stimaţi domni 
candidaţi?“. .

nec plus ultra
DES/CÂNTEC 

de SUVEICĂ

ION ZIMBRU                           ;DORUL MARELUI NIMIC=

vino, draga mea suveică!/ – te blestem, dacă nu vii:

veci să-ţi cadă luna-n teică/ şi iubirea-n păpădii

când mai mergi şi tu la apă,/ să te răcoreşti un pic,

la picioare...şi să-nceapă/ Dorul Marelui Nimic !!!

 

vino, draga mea suveică!/ – toate cele mi se frâng

sub cămaşa mea de neică,/ de naiv, de gol, de stâng:

eu am pus războiu-n poartă/ – un război şi sfânt şi drept –

vino, arta pentru artă-mi/ ţese de colivă-n piept !!!

 

vino, draga mea suveică!/ – chiar te vreau, şi nu mai pot,

chiar ţi-am pregătit o fl eică/ de cinteză, sud la nord,

nord la sud, să nu ştii unde/ să mai pleci! gata, ţi-am pus

loc de pururea-n în secunde,/ sus pe jos şi jos pe sus !!!

 

vino, draga mea suveică!/ – hai şi ţese-mi tot ce ştii !!! –

drept răsplată, o copeică/ am de-atunci, de prin pustii,

când te căutam încoace/ şi încolo! – chem şi zic:

hai, că stă războiu-n pace,/ Timpu-n Marele Nimic !!! 

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Cale de acces, păzită           
cu  „pană” şi „bătaie”
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 O regulă scrisă inclusiv în 

legislaţia rutieră, anume cea 

privitoare la interdicţia de 

a bloca accesul în locuinţe 

sau proprietăţi private, este 

interpretată altfel de un 

gălăţean care are casă pe o 

stradă ultra-centrală. Omul 

a dus la un alt rang clasica 

avertizare, politicoasă, dar 

imperativă, ”Parcare interzisă”, 

și a asezonat-o cu două 

avertismente care cu greu pot 

fi  luate în glumă de potenţialii 

șoferi care s-ar gândi să 

staţioneze în dreptul porţii: 

”pană+bătaie”! 

La câţiva metri de Biserica 
”Sf. Spiridon” și de capela mor-

tuară aferentă, vizavi de o cli-
nică oftalmologică, imobilul cu 
numărul 17 nu poate fi  trecut 
cu vederea. Și nu datorită vreu-
nei arhitecturi ieșite din comun 
sau altor elemente extraordina-
re, ci pur și simplu a pancartei 
amplasate pe poartă, prin care 
sunt avertizaţi șoferii să nu par-
cheze în așa fel încât să obtureze 
accesul proprietarului în incinta 
sau în afara curţii. Omul a re-
interpretat în manieră proprie 
interdicţia și a scris, cu litere 
foarte vizibile, încât nimeni să 
nu poată trece cu vederea nici 
mesajul, nici pericolul: ”Nu 
parcaţi: Riscaţi pană+bătaie”. E 
lesne de înţeles că puţini șoferi 
și-ar asuma un astfel de risc, 
chiar dacă zona este frecvent 
una extrem de aglomerată, stră-
duţa îngustă, unde sunt numai 

case în dreptul cărora de ase-
menea parcarea este interzisă, 
fi ind, paradoxal, singurul ”loc 
de parcare”. Mai mult, e lesne de 
priceput că, probabil, gălăţeanul 
care stă la numărul 17, foarte 
aproape de capela mortuară a 
bisericii, s-o fi  săturat să îi fi e 
blocată poarta, dar de aici până 
la adresarea liberă, în spaţiul 
public, cu ameninţări deschise 
e cale lungă. Cele două ”acţiuni” 
din avertismentul fotografi at nu 
au de-a face nici cu legea, nici cu 
civilizaţia, inducând mai degra-
bă ideea că acolo riscul de a ieși 
avariaţi și omul, și mașina, sunt 
maxime și deloc de dorit. 

 Glumă sau ameninţare? 
Nu știm, deocamdată, dacă 

avertismentul scris pe pancartă 
a fost vreodată pus în practică 

sau rolul de ”prevenire” a funcţi-
onat și nimeni nu a riscat să facă 
cunoștinţă cu cuţitul sau pumnul 
proprietarului lezat în dreptul 
lui de liber acces, dar îi invităm 
pe cei care au avut neplăceri în 
acest sens să ne contacteze și să ne 
împărtășească experienţele lor. 
În mod evident, așteptăm și din 
partea autorităţilor statului, Poli-
ţie sau Poliţie Locală, un răspuns 
și o reacţie vizavi de această situ-
aţie care este, din punctul nostru 
de vedere, la limita legii, fi ind de 
natură să inducă teamă sub pre-
textul protejării unui drept. Un 
drept care, ca sugestie, ar fi  putut 
fi  protejat şi dacă proprietarul ar 
fi  cerut, pe pancartă, ca persoa-
na care își parchează mașina în 
dreptul porţii sale să lase un nu-
măr de telefon la care să poată fi  
contactată. .

POLIŢIA, SE SESIZEAZĂ CINEVA?  .  AVERTISMENT

 PLIMBARE              

CU IZ PENAL
FRONTIERĂ. În Punctul 

de Trecere a Frontierei Galaţi-rutier 

s-a prezentat, pentru efectuarea 

formalităţilor de control necesare 

trecerii frontierei, o persoană 

cu dublă cetăţenie, română și 

Republica Moldova, în vârstă 

de 43 de ani, care conducea 

un ansamblu rutier, înmatriculat 

în Republica Moldova, format dintr-

un microbuz marca Mercedes și o 

remorcă marca Ta-No, tip platformă, 

pe care transporta un autoturism. 

La controlul de frontieră, în urma 

verifi cărilor specifi ce, oamenii 

legii au constatat că bărbatul este 

posesorul unui permis de conducere 

valabil pentru categoriile B şi C, iar 

pentru a conduce ansamblul rutier în 

cauză este necesar dreptul de a 

conduce pentru categoria “BE”. În 

cauză, poliţiştii efectuează cercetări 

sub aspectul săvârşirii infracţiunii 

de conducere pe drumurile publice 

a unui vehicul de către o persoană al 

cărei permis este necorespunzător 

categoriei sau subcategoriei din 

care face parte vehiculul respectiv.  

. T.M. 

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@ viata-libera.ro

Numărul locurilor de mun-
că vacante afl ate în evidența 
AJOFM Galați pentru astăzi, 21 
septembrie, cuprinde 137 de pos-
turi, pentru 27 de ocupații. Cele 
mai multe, 40 la număr, sunt în 
domeniul confecțiilor textile, 
pentru confecționer-asamblor 

și ucenic. Alte 30 de locuri 
sunt disponibile pentru opera-
tor comunicații electronice, 10 
pentru muncitor necalifi cat și 
nouă pentru lucrător comercial. 
Cinci din cele 137 de joburi soli-
cită studii superioare, câte unul 
pentru expert achiziții, inginer 
construcții, manager proiect, 
programator și specialist mar-
keting.  .

astăzi
137 de locuri vacante, 
prin AJOFM

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 21 sep-

tembrie, radarele Poliţiei Rutiere 

vor fi  amplasate, în municipiul 

Galaţi, pe străzile Frunzei, George 

Coșbuc și Marea Unire. Şoferii 

care au drum în judeţ vor fi  monito-

rizaţi pe DN 25, în dreptul localităţi-

lor Şendreni și Tudor Vladimirescu, 

iar pe DN 26, în localităţile Tătarca 

și Oancea. Pe DE 581, o autospe-

cială cu radar va fi  amplasată pe 

raza localităţii Priponești, iar pe DJ 

251, la Schela și Costache Negri.  

. M. Constandache
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  u foto Marian Calestru
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52 de gălăţeni, infectaţi, 
încă o persoană decedată
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Direcţia de Sănătate Publică 
(DSP) Galaţi a primit, în weekend, 
52 – 10 sâmbătă şi 42 duminică 
– de rezultate pozitive în urma 
testărilor pentru depistarea co-
ronavirusului. Astfel, numărul 
total al gălăţenilor infectaţi cu 
Sars-Cov-2 a ajuns la 3.777. Din 
nefericire, în ultimele 48 de ore, 
a fost raportat încă un deces 
printre cei infectaţi cu Covid-19. 
Astfel, numărul pacienţilor care 
şi-au pierdut viaţa după ce s-au 
infectat cu coronavirus a ajuns 

la 172. Totodată, numărul celor 
internaţi în secţia de Terapie In-
tensivă de la Spitalul Judeţean a 
crescut, în ultimele 48 de ore, cu 
trei.  Astfel, în secţia de Terapie 
Intensivă sunt internate opt per-
soane, fi ind vorba despre pacienţi 
infectaţi cu coronavirus care au 
forme grave şi au nevoie de suport 
respirator. 

În urma retestărilor, trei paci-
enţi au fost reconfi rmaţi, dumi-
nică, cu infecţie Sars-Cov-2. Nu-
mărul celor declaraţi vindecaţi a 
crescut în ultimele 48 de ore cu 
23 – 17 sâmbătă şi 16 duminică, 
ajungând astfel la 3.290. 

Direcţia de Sănătate Publică a 
reluat, după intrarea în vigoare 
a Legii Carantinei, monitorizarea 
persoanelor care trebuie să stea 
în izolare şi în carantină. Astfel, 
conform datelor ofi ciale, 1.453 de 
gălăţeni au fost obligaţi să stea, 
timp de 14 zile, în izolare la do-
miciliu. Alţi 2.070 de gălăţeni au 
fost în carantină, tot pentru 14 
zile. Conform datelor DSP, numă-
rul gălăţenilor afl aţi în izolare a 
scăzut  în  weekend cu 14, astfel 
că în izolare la domiciliu sunt în 
prezent 67 de gălăţeni. A scăzut, 
în ultimele 48 de ore, şi numărul 
celor afl aţi în carantină. Aşadar, 

numărul gălăţenilor care mai 
sunt în carantină este de 319, cu 
85 mai puţin faţă de raportarea 
de vineri. De la începutul pande-
miei şi până în prezent, în jude-
ţului Galaţi s-au efectuat 34.727 
de teste pentru depistarea coro-
navirusului, cu 464 - 63 efectua-
te sâmbătă  şi 401 duminică- mai 
mult faţă de raportarea de vineri. 
Trebuie precizat că aceste teste 
nu au fost făcute doar pentru ca-
zurile noi, ci au fost retestaţi şi 
gălăţenii deja declaraţi vindecaţi, 
cei care urmează să fi e declaraţi 
vindecaţi, dar şi cei reconfi rmaţi 
cu virusul Covid-19. .

SITUAŢIA EPIDEMIOLOGICĂ DIN WEEKEND  .  COVID-19

 INTERVENŢII 

LA UNITĂŢI 

SANITARE 

DIN TECUCI 

ŞI SCHELA
REABILITĂRI. Un 

număr de 326 de unităţi sanitare 

vor fi  construite, modernizate 

şi dotate de Ministerul 

Lucrărilor Publice, Dezvoltării 

şi Administraţiei (MLPDA), 

prin Compania Naţională de 

Investiţii. La fi nele săptămânii 

precedente, a fost semnat 

ordinul pentru completarea 

listei-sinteză a obiectivelor 

incluse în Subprogramul „Unităţi 

sanitare“, venind, astfel, în 

sprijinul comunităţilor locale care 

nu au acces la servicii medicale 

moderne la standarde europene. 

În judeţul Galaţi, conform listei 

prezentate pe site-ul MLPDA, 

investiţiile se vor concentra 

pe două unităţi sanitare. Este 

vorba, mai întâi, de lucrări de 

reabilitare, modernizare şi 

dotare ale Spitalului Municipal 

„Anton Cincu“ din municipiul 

Tecuci - pavilion central şi bloc 

alimentar, spălătorie-bucătărie, 

dar şi construirea unui corp nou 

la această unitate spitalicească. 

De asemenea, se are în vedere 

reabilitarea, modernizarea şi 

dotarea dispensarului din comuna 

Schela.  . George Marinescu 

Candidat PNL

GEORGE STÂNGĂ – Președinte CJ Galați
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CINE EVALUEAZĂ 

SATISFACŢIA 

CĂLĂTORILOR 

TRANSURB 
SONDAJ. Nu mai puţin 

de 19.800 de lei fără TVA va 

plăti Primăria municipiului Galaţi 

pentru un sondaj de opinie 

privind „indicele de satisfacţie 

al călătorilor” faţă de transportul 

public regulat în municipiu. 

Contractul a fost atribuit fi rmei 

Galleria Creative Shop SRL Galaţi, 

în condiţiile în care valoarea 

estimată a achiziţiei a fost de 

20.000 de lei fără TVA. Criteriul 

de atribuire a fost „preţul cel 

mai scăzut“. „Calitatea unei 

călătorii poate fi  apreciată printr-o 

multitudine de cerinţe, esenţiale 

fi ind: siguranţa, regularitatea, 

ritmicitatea şi punctualitatea, 

rapiditatea, confortul“, se 

precizează în caietul de sarcini 

al achiziţiei publice. Mărimea 

eşantionului este de 1.100 de 

persoane, cu vârsta de peste 18 

ani, iar culegerea datelor va fi  

efectuată de operatori de teren cu 

experienţă în sondaje. „Concluziile 

vor fi  clare şi fără echivoc, sub 

formă de notă de la 1 la 10“, se 

mai explică în caietul de sarcini al 

achiziţiei publice.   . A.M.

GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro

La nivelul Consiliului Județean 
Galați, au fost semnate, vineri, 18 
septembrie 2020, contractele de 
proiectare și execuție a lucrărilor 
pentru închiderea depozitului 
neconform de la Rateș (Tecuci) 
și pentru realizarea stațiilor 
de transfer și de compostare a 
deșeurilor de la Tecuci și Târgu 
Bujor. Valoarea lucrărilor este de 
aproximativ 60 de milioane de 
lei. 

Astfel, fosta groapă de gunoi 
a Tecuciului va fi  ecologizată, 
acoperită și impermeabilizată. 
De asemenea, se vor realiza sis-
teme de colectare a gazului și 
levigatului, precum și sisteme de 
protecție și monitorizare a depo-

zitului. Stațiile de transfer și de 
compostare respectă toate nor-

mele de mediu și vor fi  dotate cu 
echipamentele necesare, inclusiv 

containere de mari dimensiuni și 
camioane de transport.

Închiderea depozitului de 
la Rateș (Tecuci) va fi  realizată 
de către asocierea Iridex Group 
Plastic SRL - Ispe Proiectare și 
Consultanță SA, iar valoarea con-
tractului este de aproape 21,63 
milioane lei, sumă care include 
și partea de elaborare a proiectu-
lui tehnic.

Stațiile de transfer și de com-
postare de la Tecuci și Târgu Bu-
jor vor fi  realizate de către aso-
cierea Iridex Group Plastic SRL 
- Cristilory Prod SRL, iar valoa-
rea contractului de proiectare si 
execuție a lucrărilor este de circa 
37,49 milioane lei. Lucrările sunt 
realizate din fonduri europene, 
prin Programul Operațional de 
Infrastructură Mare (POIM).  .

managementul deşeurilor
Lucrări de aproape 60 de milioane lei la Tecuci și Târgu Bujor

Înscrie-te la Facultatea 
de Ştiinţe Aplicate!
Șansă deosebită pentru cei 

care doresc să profeseze în 

domeniul IT. Până pe data 

de 25 septembrie, se pot 

înscrie la noul program de 

studii din cadrul Facultăţii de 

Știinţe Aplicate a  Universităţii 

”Danubius” din Galaţi: 

INFORMATICA.

Acest program de studii a fost 
creat pentru a răspunde nevoilor 
pieţei muncii naţionale și inter-
naţionale care solicită specialiști 
în domeniul IT.

Fără îndoială, o profesie în 
acest domeniu presupune, acum 
și în viitor, stabilitate, satis-
facţii salariale și de dezvoltare 
profesională.

Absolvenţii programului de 
studii INFORMATICA pot deveni 
profesioniști în domeniul cerce-
tării sau proiectării din cadrul de-
partamentelor R&D ale compani-
ilor naţionale și multinaţionale; 
în domeniul ingineriei software. 
De asemenea, absolvenţii acestui 
program de studii pot deveni in-
gineri de sistem în departamen-
tele IT ale fi rmelor sau programa-
tori în companii de dezvoltare de 
software.

Misiunea didactică a progra-
mului de studii INFORMATICA 
este de a forma specialişti cu pre-
gătire universitară cât mai com-
pletă, uşor de integrat pe piaţa 
forţei de muncă, ce pot îndeplini 
în mod performant atribuţiile 
specifi ce funcţiilor din domeniul 
informaticii aplicate.

Pentru aceasta, se urmăreşte 
ca studenţii să-şi formeze o vi-
ziune coerentă asupra utilizării 
instrumentelor informatice în 
context interdisciplinar, să-şi 
dezvolte o gândire algoritmică / 
analitică şi competenţe specifi ce 
acestui domeniu.

Pentru îndeplinirea obiecti-
vului general  al programului de 

studii universitare INFORMATI-
CA se urmărește:

-  pregătirea studenţilor pen-
tru cunoaşterea mediului infor-
matic fundamental;

- dezvoltarea competenţelor 
de domeniu ale studenţilor;

- dezvoltarea competenţelor 
pentru proiectarea şi dezvoltarea 
de softuri specifi ce;

- crearea abilităţilor şi com-
petenţelor pentru activităţi de 
cercetare;

- dezvoltarea acelor abilităţi 
şi competenţe care să permi-
tă viitorilor informaticieni să 
lucreze în cadrul echipelor 
multidisciplinare;

- dezvoltarea activităţilor de 
cercetare, atât la nivelul corpu-
lui didactic, cât şi prin integrarea 
studenţilor în activităţi de cerce-
tare ştiinţifi că;

- identifi carea permanentă 
a noi direcţii de îmbunătăţire a 
activităţilor şi a unor noi obiec-
tive în concordanţă cu evoluţiile 
tehnice, tehnologice şi economi-
ce globale şi naţionale.

 Absolvenţii acestui program 
de studii vor dobândi următoare-
le competenţe:

1.Înţelegerea şi aplicarea fun-
damentelor ştiinţelor exacte, in-
formaticii şi calculatoarelor.

2.Înţelegerea şi utiliza-
rea conceptelor esenţiale ale 
informaticii.

3.Identifi carea şi formularea 
de probleme şi elaborarea de spe-
cifi caţii pentru rezolvarea lor.

4.Utilizarea de software de-
dicat pentru diverse domenii de 
aplicaţii.

5.Proiectarea, implementa-
rea, testarea, evaluarea, adminis-

trarea şi mentenanţa aplicaţiilor 
informatice utilizând diverse 
limbaje, tehnologii şi platforme 
de programe.

6.Managementul informaţiilor.
7.Interacţiunea om-calculator.
8.Operarea, confi gurarea, tes-

tarea, evaluarea şi administra-
rea calculatoarelor, reţelelor 
de calculatoare şi aplicaţiilor 
informatice.

9.Comunicare, lucru în echi-
pă, etică şi cooperare interdis-
ciplinară.

10.Cunoaşterea şi aplicarea de 
cunoştinţe de legislaţie, econo-
mie, management şi marketing.

Alegeţi înţelept! INFORMATICA!

Purtător de cuvânt – 
Universitatea ”Danubius”, 

Ana Alina IONESCU 
DUMITRACHE

CARIERĂ ÎN DOMENIUL IT? . DANUBIUS
advertorial
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ia 1.231 de cazuri noi
şi 33 de decese 
TEODORA MIRON 
teodora@viata-libera.ro 

Grupul de Comunicare Stra-
tegică a anunțat  că până pe 20 
septembrie, pe teritoriul Româ-
niei, au fost confi rmate 112.781 
de  cazuri de persoane infecta-
te cu noul coronavirus (COVID 
– 19). 89.771 de pacienți au fost 
declarați vindecați. În urma tes-
telor efectuate la nivel național, 
față de ultima raportare, au fost 
înregistrate 1.231 de cazuri noi 
de persoane infectate cu SARS 
– CoV - 2. Distinct de cazurile 
nou confi rmate, în urma retes-
tării pacienților care erau deja 
pozitivi, 359 de persoane au 
fost reconfi rmate. Până acum, 
4.435 de persoane diagnostica-
te cu infecție cu COVID-19 au 
decedat.

În intervalul 19.09.2020 
(10,00) – 20.09.2020 (10,00) au 
fost înregistrate 33 de decese 
(20 bărbați și 13 femei). Dintre 
acestea, două decese au fost în-
registrate la categoria de vârstă 
50-59 ani, cinci decese la catego-
ria de vârstă 60-69 ani, 14 decese 

la categoria de vârstă 70-79 ani 
și 12 decese la categoria de peste 
80 de ani. 32 dintre decesele în-
registrate sunt ale unor pacienți 
care au prezentat comorbidități, 

iar pentru un pacient decedat nu 
au fost raportate comorbidități 
până în prezent. În unitățile 
sanitare de profi l, numărul 
total de persoane internate cu 

COVID-19 este de 7.120. Dintre 
acestea, 470 sunt internate în 
secțiile de Terapie Intensivă. 

Până la această dată, la ni-
vel național, au fost prelucrate 
2.223.462 de teste. Dintre aces-
tea 13.391 au fost efectuate în 
ultimele 24 de ore. Pe terito-
riul României, 12.160 de  per-
soane confi rmate cu infecție 
cu noul coronavirus sunt în 
izolare la domiciliu, iar 6.752  
persoane se afl ă în izolare 
instituționalizată. De aseme-
nea, 39.130 de persoane se afl ă 
în carantină la domiciliu, iar 
în carantină instituționalizată 
se afl ă 7 persoane. Ca urmare 
a încălcării prevederilor Legii 
nr. 55 din 15.05.2020 privind 
unele măsuri pentru prevenirea 
și combaterea efectelor pande-
miei de COVID-19, polițiștii și 
jandarmii au aplicat, în ultime-
le 24 de ore 949 de sancţiuni 
contravenţionale, în valoare de 
285.355 de lei. De asemenea, 
prin structurile abilitate ale 
Poliției, au fost constatate, ieri, 
două infracțiuni pentru zădăr-
nicirea combaterii bolilor. .

SITUAŢIA EPIDEMIOLOGICĂ LA NIVEL NAŢIONAL  .  COVID-19  

PUBLICITATE

  u foto Marian Calestru
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Galaţiul s-a încălzit cu 2,87 
grade Celsius în 60 de ani
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 În ultimii aproape 60 de ani, 

temperatura medie anuală a 

Galaţiului a crescut cu 2,87°C, 

cu aproape jumătate de grad 

Celsius peste creşterea medie 

la nivelul întregii Românii, reiese 

din datele furnizate de Agenţia 

Naţională de Meteorologie 

redacţiei Mindcraft Stories, 

pentru perioada anilor 1961-

2019. Galaţiul este, totodată, şi 

judeţul cu cea mai mare creştere 

a temperaturii medii anuale din 

sud-estul ţării. 

 Conform datelor ANM, tem-
peratura medie anuală înregis-
trată în România în 2019 a cres-
cut cu 2,41°C faţă de cea din anul 
1961. Cea mai mare creştere s-a 
înregistrat în Bistriţa (+3,47°C), 
iar cea mai mică, la staţia meteo 
Bucureşti-Băneasa, de numai 
+1,53°C. Tot în Bucureşti, dar 
la staţia Filaret, creşterea înre-
gistrată a temperaturii medii 
anuale a fost de 2,37°C, foarte 
apropiată de media pe ţară.

 Galaţiul este judeţul care s-a 
„încălzit” cel mai mult în ultimii 
aproape 60 de ani, comparativ şi 
cu vecinii săi, dar şi cu celelalte 

judeţe din sud-est. Astfel, cu un 
plus de 2,87 grade Celsius, Gala-
ţiul este peste Brăila (+1,93°C; în 
acest caz, raportarea este făcută 
la anul 1975), Tulcea (+2,19°C), 
Vrancea (+1,98°C, faţă de anul 
1977) şi Vaslui (+2,09°C). De ase-
menea, în Buzău, temperatura 
medie anuală a crescut cu 2,3°C, 
iar în Constanţa, cu 2,65°C.

 În acest an, în Galaţi, anul 
agricol a fost compromis aproa-
pe în totalitate. După o iarnă 
fără precipitaţii, seceta s-a pre-
lungit şi în următoarele luni, 
iar luna iulie a fost una dezas-
truoasă. În august, media canti-

tăţilor de precipitaţii din judeţ 
a fost una infimă, de 17,16 litri/
metru pătrat. ”Ne confruntăm 
cu o secetă-pedologică extinsă. 
Judeţul Galaţi prezintă o supra-
faţă calamitată de 183.000 de 
hectare, din cele aproximativ 
206.000 de hectare, cât este to-
talul de teren agricol al jude-
ţului, iar gradul de afectare al 
culturilor este de 90 şi 100 la 
sută”, se arată în solicitarea pe 
care prefectul Gabriel Avrămes-
cu a trimis-o către Ministerul 
Agriculturii pentru ca întregul 
judeţ să fie declarat calamitat. 
Ceea ce s-a şi întâmplat. .

POTRIVIT AGENŢIEI NAŢIONALE DE METEOROLOGIE  .  EVOLUŢIE

 SUME RECORD 

PENTRU PNDL ŞI 

SALĂ DE SPORT 

LA ŞCOALA 22
LUCRĂRI PUBLICE. În 

perioada 24 august – 10 septembrie 

2020, Ministerul Lucrărilor Publice, 

Dezvoltării şi Administraţiei 

(MLPDA) a virat o sumă record, în 

ultimele luni, pentru decontarea 

facturilor la lucrările realizate prin 

Programul Naţional de Dezvoltare 

Locală (PNDL) la obiectivele de 

investiţii derulate de comunele 

gălăţene. Astfel, discutăm despre 

plăţi totale de aproape 18,57 

milioane lei pentru un număr de 23 

de unităţi administrativ-teritoriale 

(UAT). Din acest total, un număr de 

nouă comune au primit decontări, 

în perioada menţionată, de peste 

un milion de lei fi ecare pentru 

lucrările executate prin PNDL. Este 

vorba, în ordinea descrescătoare a 

viramentelor, de Oancea, Vânători, 

Umbrăreşti, Nicoreşti, Barcea, 

Drăguşeni, Băneasa, Vlădeşti şi 

Bălăbăneşti. Totodată, MLPDA a 

anunţat şi completarea listei-sinteză 

a obiectivelor de investiţii care se 

realizează pe baza proiectului-pilot 

sală de educaţie fi zică şcolară, cu 

obiectivul investiţional de la Şcoala 

Gimnazială nr. 22 din municipiul 

Galaţi (strada Zidarilor nr. 5), afl at 

în sarcina Companiei Naţionale de 

Investiţii.  . G.I.M. Publicat de Trustul de Presă Dunărea de Jos Galaţi, tiraj 2620
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volei
Turneul Ligii Campionilor, eveniment de primă mărime la Galaţi

 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

Oraşul nostru găzduieşte, înce-
pând de mâine, timp de trei zile, 
meciurile unui important eveni-
ment sportiv – turneul primei 
etape a competiţiei continentale, 
Champions League. În Sala „Du-
nărea” se vor întrece trei echipe 
de top din campionatele europe-
ne, prima clasată urmând să se 
califi ce în etapa a doua. Cele trei 
formaţii sunt: CSM Arcada (Ga-
laţi), campioana ultimelor două 
ediţii, Lavoranta Sastamala (Fin-
landa) şi Ribola Kastela (Croaţia).

 Cum spuneam în rânduri-
le de mai sus, cele două echi-

pe oaspete provin din ţări cu 
volei valoros, capabile de evo-
luţii notabile în competiţiile 
continentale.

 OK Ribola Kastela a încheiat 
ultimul sezon (infl uenţat de pan-
demie) pe locul 1-2, federaţia din 
Croaţia, ca şi la noi, neacordând 

titlul de campioană în sezonul 
2019/2020. Are un lot valoros, 
vedeta echipei fi ind un jucător 
italian, ce a evoluat în primul 
eşalon al ţării sale, ca şi în cel al 
Germaniei.

 Echipa fi nlandeză Sastamala 
dispune de jucători autohtoni, 
componenţi ai lotului naţio-
nal, dar şi câţiva „stranieri”: un 
leton şi un suedez.

 Meciurile au loc marţi, mier-
curi şi joi, de la ora 18,00 şi vor 
putea fi  urmărite pe postul naţio-
nal tv Look Sport. Arbitrii provin 
din Grecia, Turcia şi Ucraina, iar 
observatorul CEV (Confederaţia 
Europeană de Volei) este din Bul-
garia. .

Victorie pentru Oţelul, 
paşi greşiţi pentru 
contracandidate
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 Echipa pregătită de Petre 

Grigoraș a câștigat duelul local 

cu Avântul Valea Mărului, iar 

CSM Focșani și Dacia Brăila s-au 

încurcat. 

 Runda a doua din Liga a treia 
a dovedit cât de înșelător poate fi  
cel de-al treilea eșalon fotbalistic. 
Deși după tragerea la sorți părea 
că trei echipe se vor detașa și se vor 
bate în lupta pentru promovare, 
Oțelul, Brăila și Focșani, iată că 
toate cele trei echipe au comis-o 
deja în primele două runde. Oțelul 
pierduse prima etapă la Rm. Sărat, 
iar meciul cu Avântul Valea Măru-
lui se dorea a fi  unul lejer pentru 
a putea prinde încredere în forțele 
proprii. N-a fost chiar așa, pentru 
că scorul a fost mult mai strâns 
decât la amicalul dintre cele două 
echipe din urmă cu două săptă-
mâni. Oțelul s-a impus în fața ce-
lor de la Valea Mărului, scor 2-0, 
prin golurile reușite de Răducan și 
Matei. Acesta din urmă a ratat și o 
lovitură de la 11 metri la scorul de 
0-0. Iată echipele trimise în teren 
de cei doi antrenori. 

 Oţelul: Dinu – Farcaș, Sîrghi, 
Ghiocel, Popescu – Neagu, Iani – 
Petrache, Răducan, Nica – Matei. 
Au mai intrat: Cârjan, Dobre, 

Țicămucă, Ghinea și Sevastian. 
Antrenor: Petre Grigoraș.

 Avântul Valea Mărului: 
Olaru – D. Popa, Moise, Antofe, 
Hilohe – Iancu, Iancu, Murgoci, 
Drăgan, Aftene – Blănaru. Au 
mai intrat: V. Popa, Țâmpău și 
Chiciuc. 

 În celelalte meciuri ale rundei 
secunde s-au produs două surpri-
ze. Dacia Unirea Brăila a pierdut, 
pe teren propriu, scor 1-2, cu 
Viitorul Ianca, iar CSM Focșani a 
scos doar un punct din deplasa-
rea de la CSM Bacău, 2-2, după ce 
a condus cu 2-0 la pauză.

 Următorul meci al Oțelului 
va avea loc mâine, de la 16,30, 
pe teren propriu, cu CSM 
Focșani, în turul secund al Cu-
pei României.

 Sporting Liești, 
doar 2-2 acasă   

După un start furtunos, 5-2 
la Chiscani, lieştenii au clacat 
pe propriul teren. Când toată lu-
mea o vedea pe Sporting Lieşti 
victorioasă cu Făureiul lui Bănel, 
iată că oaspeţii au "îndrăznit“ să 
deschidă scorul pe teren străin. 
După o repriză mai puţin reuşi-
tă, echipa lui Niculcea a plecat 
cu 0-1 la cabine. În mitanul al 
doilea s-au mai îmbunătăţit lu-
crurile, gazdele au egalat prin 
fundaşul Gâţă, din penalti în 
minutul 55 şi au trecut în avan-
taj în minutul 80. Din păcate, 
acest 2-1 nu a fost gestionat cum 
trebuie şi egalarea a survenit în 
minutul 2 al prelungirilor: şut 
în bară, jucătorul oaspete fără 
marcaj şi... 2-2. Două puncte 
mari irosite!

Echipa aliniată de Sporting: 
Vădeanu - I. Iancu, Voicu, Gâţă, 
Manea - Lupu, Bandac, Mihu, Zăr-
nescu - Al. Stan, Dănăilă. Au mai 
intrat: Bârlădeanu, Munchiu, Gri-
goraş, Bucevschi şi Călin. 

În etapa viitoare, Sporting se 
deplasează la CSM Râmnicu Să-
rat, dar până atunci, mâine are 
meci de Cupa României la Huşa-
na Huşi.  .

REZULTATE SURPRIZĂ ÎN LIGA A III-A  .   FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Prezenţe 
în ţară şi 
străinătate

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Astăzi, 
ultimul meci 
al rundei 
din Liga I 

FOTBAL. Gaz 

Metan Mediaș și Dinamo 

București se vor întâlni, în 

această seară, în ultimul 

meci al etapei cu numărul 

patru din Liga I. Partida va 

avea loc de la ora 21,00 și 

va fi  transmisă în direct de 

DigiSport și Look Sport. În 

clasamentul la zi al Ligii I pe 

primul loc se afl ă SCU Cra-

iova, cu 12 puncte strânse 

din patru partide disputate.  

. Florin Radu

TENIS. O serie de tenismeni 

gălăţeni au luat parte în ultimele zile 

la competiţii care au avut loc în ţară 

şi în Cehia. Gabriela Talabă (Dacia) 

a fost prezentă la Praga, unde a 

câştigat patru meciuri şi s-a cali-

fi cat în fi nală, disputată ieri, după 

închiderea ediţiei noastre. La Adjud 

au jucat Leonard Mironescu (Dacia) 

şi Denis Bocăneală (Atlas) - ambii 

cu câte două victorii şi o înfrângere, 

în timp ce Alin Alexandru Scripnic 

(Dacia) a fost prezent la Slobozia 

unde s-a clasat pe primul loc, cu 

patru victorii. Într-un turneu rezervat 

tenismenilor veterani, care a avut 

loc la Galaţi, Florin Furcoi (Clubul 

Dunărea) a înregistrat două victorii 

şi o înfrângere, la categoria +60 ani.

FOTBAL. Dorel Carp este 

arbitrul gălăţean care a debutat în 

arena naţională. El a condus meciul 

din etapa a doua a Ligii a III-a 

dintre Huşana Huşi şi Bradul Borca 

(Neamţ). A fost ajutat de un alt 

concitadin – arbitrul asistent Andrei 

Toma. Au fost şi alte două progra-

mări în eşalonul al treilea: Adrian 

Sava a „fl uierat” la CS Afumaţi – 

Gloria Albeşti (Constanţa), iar Daniel 

Gâţă, asistent la CS Baloteşti – 

Concordia II Chiajna.

ALEGERI. Astăzi, în Capi-

tală, are loc adunarea generală de 

alegeri la vârful Federaţiei Române 

de Badminton. Sportivii gălăţeni 

vor fi  reprezentaţi de Dorel Badiu, 

preşedintele Clubului Siderurgistul 

şi antrenor la acelaşi club, plus la 
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Partidele sunt cele care pot 
lăsa un ales fără mandat
TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro

În România, traseismul politic 

este foarte vechi și înfl orește 

o dată la patru ani. Apogeul 

„înfl oririi“ este atins, ce-i drept, 

înainte de campania electorală 

a alegerilor locale, posturile de 

primari și de consilieri locali 

fi ind cele mai vânate de liderii 

politici care vor să își întărească 

puterea în judeţele din care 

provin. Migraţia de la un partid 

la altul îi poate însă costa pe cei 

ce aleg să facă această mișcare, 

primarii și viceprimarii riscând să 

piardă pensia specială, de care 

nu pot benefi cia decât dacă au 

un mandat complet. Asta doar 

dacă partidele iau măsuri și cer 

prefecţilor să constate încetarea 

mandatelor înainte de termen.

Fiecare partid aruncă acuze de 
racolare de primari și de consili-
eri locali, însă doar verbal, așa că 
oalele se sparg în capetele prefec-
ţilor, care ar trebui să ia act de 
încetarea mandatelor celor ce au 
ales să schimbe tabăra înainte de 
o nouă luptă politică.

Conform Codului Administra-
tiv, pentru ca prefecţii să emită 
ordinele de încetare a mandate-
lor, au nevoie de o sesizare din 
partea partidelor politice rămase 
fără consilieri sau primari, sesi-
zare care de foarte multe ori nu 
apare.

Unii prefecţi din ţară au ţinut 
cont de prevederile legale, alţii au 
preferat să ia decizii fără niciun 
fel de sesizare. În această ulti-
mă categorie intră prefectul de 
Suceava, care a emis mai multe 
ordine de încetare a mandatelor 
aleșilor locali care au părăsit for-
maţiunea politică pe lista căreia 
îşi câştigaseră respectivul man-
dat. Asta în ciuda faptului că Au-
toritatea Electorală Permanentă 
(AEP) a trimis un punct de ve-
dere, conform căruia ”opţiunea 
unui consilier local sau judeţean 
de a-și depune candidatura, ante-
rior încetării duratei mandatului 
în curs, din partea unui alt partid 

politic decât cel pe a cărui listă a 
fost ales la alegerile anterioare, 
poate fi  asimilată unei demisii 
de drept din partidul politic în 
sensul art. 8 alin. 2 din Legea 
14/2003. Prin urmare, devin in-
cidente dispoziţiile art. 204 alin 
2), lit. j) din OUG 57/2019”.

La o simplă citire a articolului 
indicat de AEP înţelegem că aleșii 
locali își pierd posturile dacă trec 
de la un partid la altul, dar data 
încetării mandatului de consilier 
local/judeţean este data ”comuni-
cării către secretarul general al 
unităţii administrativ-teritoriale 
și către consiliul local a hotărârii 
forului competent să decidă asu-
pra excluderii unui membru al 
partidului politic pe a cărui listă 
consilierul local sau judeţean a 
fost ales” (art. 204 alin.5). Astfel, 
cei care trebuie să anunţe înce-
tarea mandatului unui consilier 
local/judeţean sunt reprezentan-
ţii partidului care l-a propulsat 
în funcţie. Conform Codului Ad-
ministrativ, în termen de 30 de 
zile de la comunicarea venită din 
partea partidului, prefectul con-
stată, prin ordin, încetarea man-
datului înainte de termen pentru 
consilierul local sau judeţean.

Trebuie precizat că atât vice-
primarii, cât și vicepreșendiţii 
consiliilor judeţene, care sunt 
numiţi pe aceste funcţii, din rân-
dul consilierilor locali, se supun 
acelorași reguli.

La Galaţi, multă 
nepăsare... politică

Mai mulţi aleși din municipiul 
Galaţi și din comunele din judeţ 
au decis să schimbe culoarea po-
litică, dar partidele pe care le-au 
reprezentat până acum nu s-au 
plâns de asta. Ce-i drept, nu toate 
partidele sunt nepăsătoare.

”Am aplicat prevederile Co-
dului Administrativ pentru 15 
consilieri locali - unul de la PSD, 
doi de la PNL, unul de la PMP și 
11 de la ALDE. Aceștia și-au pier-
dut mandatele înainte de termen, 
pentru că au ales să candideze 
pentru alte partide, formaţiu-
nile politice de unde proveneau 

sesizându-ne acest lucru. Totoda-
tă, Instituţia Prefectului a trimis 
adrese în tot judeţul pentru a se 
face verifi cări cu privire la can-
didaţii care ar putea fi  în aceeași 
situaţie”, ne-a explicat Gabriel 
Avrămescu, prefectul judeţului 
Galaţi.

Conform surselor noastre, 32 
de consilieri locali din mai multe 
comune sunt în această situaţie. 
Mai mult, există și cinci cazuri 
de primari care se încadrează la 
capitolul traseism politic. Vorbim 
despre primarii din Brăhășești 
(Partida Romilor), Jorăști (PNL), 
Buciumeni (PNL), Negrilești 
(UNPR) și Cuca (UNPR). Pentru 
primii trei lucrurile au fost clare, 
aceștia fi ind excluși de partidele 
pe care le-au reprezentat până 
acum, devenind astfel indepen-
denţi. Pentru ceilalţi doi primari, 
secretarii comunelor au făcut 
adrese către UNPR, partidul din 
partea căruia au fost aleși, pentru 
a afl a dacă aceștia au fost excluși 
din partid sau au schimbat tabă-
ra pur și simplu, legea asociind 
acest gest cu o demisie. O astfel 
de adresă a fost făcută și pentru 
unul dintre viceprimarii Galaţiu-
lui, care, deși este președintele 
Organizaţiei Municipale a UNPR, 
acum candidează pentru un alt 
partid. Solicitările au fost făcu-
te la adresa declarată de UNPR 
în Registrul Partidelor Politice, 
iar dacă cei din conducere vor 
răspunde solicitărilor, atunci se-
cretarii celor două comune, dar 
și cel de la Galaţi, pot trimite ac-
tele către Prefectura Galaţi, unde 
va fi  emis un ordin de încetare a 
mandatului.

La Neamţ, 
partidelor le pasă

Regulile par să fi e clare și au 
fost aplicate unitar în mai multe 
judeţe din ţară. ”Am emis ordine 
de încetare a mandatelor înainte 
de termen pentru nouă primari, 
printre care și cel al municipiului 
Piatra Neamţ. Am trimis o circu-
lară tuturor partidelor politice 
și secretarilor UAT-urilor (uni-
tăţilor administrativ-teritoriale 

n.r.), iar ei au trimis acte. În baza 
actelor și a referatelor primite 
de la secretarii de UAT-uri am 
emis ordinele de încetare a man-
datelor pentru că au schimbat 
partidele sub umbrela cărora au 
fost aleși și au depus candidaturi 
pentru alte partide. Din punctul 
nostru de vedere, pentru consili-
erii locali mandatele încetează de 
drept prin hotărârea Consiliului 
Local. Dacă prefectul nu are refe-
ratele de la secretarii unităţilor 
administrativ-teritoriale și emite 
ordine de încetarea a mandatelor, 
încalcă prevederile Codului Ad-
ministrativ și riscă să se trezeas-
că cu o plângere pentru că a dat 
afară pe cineva în mod abuziv”, 
a declarat, în exclusivitate pen-
tru „Viaţa liberă“, prefectul de 
Neamţ, George Lazăr.

Și prefectul de Vaslui pare să fi  
înţeles la fel prevederile Codului 
Administrativ. ”Am primit o sin-
gură adresă, de la Partidul Social 
Democrat, și am emis un singur 
ordin pentru încetarea mandatu-
lui de primar înainte de termen. 
Partidul este singurul deţinător 
al bazei de date, dacă cineva este 
sau nu membru al respectivului 
partid, altcineva nu poate spune 
acest lucru. Dacă un partid spune 
că nu mai are un membru, noi 
suntem obligaţi să aplicăm legea. 
Dacă partidul nu spune nimic, eu 
nu am de unde să știu că un pri-
mar a schimbat tabăra. Am avut 
solicitări, din partea partidelor, 
și pentru mai mulţi consilieri 
locali, iar noi am emis ordinele 
de încetare a mandatelor înainte 
de termen”, ne-a explicat Mircea 
Gologan, prefectul de Vaslui.

Așadar, soarta aleșilor care au 
schimbat, chiar înainte de ale-
geri, formaţiunea politică, este 
de fapt și de drept la mâna par-
tidelor din care au plecat. Dacă 
partidul nu plânge, atunci lu-
crurile rămân în coadă de pește, 
aleșii – primari și viceprimari - 
profi tând de asta atât în prezent, 
cât și în viitor, când vor încasa 
pensia specială, de care nu pot 
benefi cia decât dacă au un man-
dat complet.  .

TRASEISMUL POLITIC, DE LA LEGE LA FAPTE  . EXCLUSIV

CEL MAI LONGEVIV  

PRIMAR 

ŞI-A PIERDUT 

MANDATUL 
DECIZIE. Prefectul 

judeţului Galaţi a emis ordin pentru 

încetarea, înainte de termen, a 

mandatului de primar pentru Dorin 

Codreanu, primar al comunei 

Bălăbănești. Ordinul a fost emis 

după ce Înalta Curte de Casaţie 

de Justiţie a pronunţat o decizie 

defi nitivă în procesul pe care edilul 

din Bălăbănești l-a avut cu Agenţia 

Naţională de Integritate. Instanţa 

a dat dreptate celor de la ANI, 

care susţin că Dorin Codreanu a 

deţinut simultan funcţia de primar 

şi calitatea de comerciant persoană 

fi zică în cadrul „Codreanu Dorin 

Persoană Fizică Autorizată”, în 

perioada 18 iunie – 31 august 2012, 

iar în cadrul „Codreanu T. Dorin 

Persoană Fizică Autorizată”, în 

perioada 29 noiembrie 2012 – 23 

mai 2013. În urma acestei decizii, 

care este defi nitivă, primarul din 

Bălăbănești, care este cel mai 

longeviv primar din judeţul nostru, 

și-a pierdut mandatul înainte de 

termen și nici nu va mai putea 

candida o perioadă pentru această 

funcţie.  . T.M.

  u foto arhivă VL

George Lazăr -  u

prefect de Neamţ

Mircea Gologan -  u

prefect de Vaslui 
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cronologieologie

septembrie

21

1832 u  Încetează din viaţă  
WALTER SCOTT (n. 1771), scriitor 
britanic.
1860 u Încetează din viaţă 
ARTHUR SCHOPENHAUER (n. 
1788), filosof german.
1864 u Se naşte ELENA 
VĂCĂRESCU (m. 1947), scriitoare 
română de expresie franceză.
1866 u Se naşte HERBERT GEORGE 
WELLS (m. 1946), scriitor, 
sociolog britanic.
1917 u  Se naşte MIHAI 
DĂSCĂLESCU (m. 1999, la 
Galaţi), pictor, pedagog, membru 
al UAP Filiala Galaţi.
1930 u Se naşte GHEORGHE V. 
GHEORGHE, actor, scriitor. Din 
anul 1961, actor al Teatrului 
Dramatic „Fani Tardini” din 
Galaţi.
1938 u Se naşte, la Rogojeni, 
judeţul Galaţi, ION 
CONSTANTINESCU (m. 2002), 
critic, teoretician literar. 
1939 u Încetează din viaţă 
ARMAND CĂLINESCU [asasinat 
de un comando legionar] (n. 
1893), om politic, prim-ministru 
al României [din 7 martie 1939]. 
1946 u Se naşte, la Rogojeni, 
jud. Galaţi, GEORGETA ADAM, 
scriitoare, jurnalistă, pedagog, 
realizatoare de emisiuni radio şi tv. 
1950 u Se naşte BILL MURRAY, 
actor american de comedie, 
laureat cu premii Oscar.
1952 u Se naşte VALERIU 
STERIAN (m. 2000), cantautor.
1955 u Se naşte DUCU BERTZI, 
cantautor. 
1960 u Se naşte DAVID JAMES 
ELLIOTT, actor canadian.
1992 u Încetează din viaţă ION 
BĂIEŞU (n. 1933), prozator, 
dramaturg, scenarist. 
2013 u Încetează din viaţă 
ROMAN VLAD (n. 1912), pianist, 
compozitor italian de origine 
română. 

Asasinarea lui 
Armand Călinescu

Armand Călinescu ( născut 22 
mai 1893 - decedat 21 septembrie 
1939) a urmat, la Piteşti, localita-
tea sa natală, cursurile Liceului 
„Ion C. Brătianu”. În anul 1912, 
s-a înscris la Facultatea de Drept 
a Universităţii din Bucureşti, 
concomitent urmând şi cursuri 
de fi losofi e. Şi-a luat doctoratul 
în ştiinţe economice şi politice 
la Paris.

Refugiat la Iaşi, în timpul Răz-
boiului de Reîntregire Naţională, 
i-a cunoscut nemijlocit pe marii 
oameni politici ai vremii.

După război, s-a dedicat vieţii 
politice şi, în anul 1926, a fost 
ales deputat de Argeş. Mandatul 
i-a fost reînnoit periodic până la 
decesul său.

Fuziunea dintre Partidul Ţă-
rănesc al lui Ion Manolache cu 
Partidul Naţional al lui Iuliu 
Maniu [în anul 1926) i-a deschis 

lui Armand Călinescu calea unei 
ascensiuni politice rapide. Nu-
mit, mai întâi, prefect de Argeş, 
a fost, apoi, subsecretar de stat la 
Ministerul Agriculturii şi Dome-
niilor; în anul 1930, a fost numit 
în aceeaşi funcţie la Ministerul 
de Interne.

În noiembrie 1933, Partidul 
Naţional Ţărănesc, al cărui mem-
bru era, a trecut în opoziţie, ceea 
ce a creat dispute interne.

Armand Călinescu, apropiat 
al lui Ion Manolache, s-a alătu-
rat ideilor autoritare ale Regelui 
Carol al II-lea [1930 - 1940]. A fă-
cut parte, pentru scurt timp, din 
guvernul condus de Octavian 
Goga, motiv pentru care a avut 
de suferit în cadrul Partidului 
Ţărănesc. În perioada dictaturii 
carliste [1938-1940] s-a afl at în 
preajma regelui, fi ind un adept 
fi del al acestuia.

Vicepreşedinte al Consiliului 
de Miniştri [vice prim-ministru] 
în guvernul condus de patriarhul 
Miron Cristea [februarie 1938 - 
martie 1939], Armand Călinescu 
a devenit, după decesul patriar-
hului, în anul 1939, prim-minis-
tru la 7 martie 1939. Între măsu-
rile luate în perioada guvernării 
sale [martie-septembrie 1939], 
enumerăm: iniţierea constituirii 
unor obiective economice de inte-
res naţional, reconsiderarea pla-
nului apărării naţionale, reforma 
administrativă.

Măsurile de mână forte, ca şi 
orientarea politicii externe ro-
mâneşti spre Franţa şi Anglia, ati-
tudinea sa net antirevizionistă şi 
antinazistă l-au făcut indezirabil 
pentru mişcarea legionară, cea 
care, printr-un comando, l-a asa-
sinat în centrul Bucureştiului. 
. V.G.

DIN DOSARELE ISTORIEI . REPEREtel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

ÎNCĂLZIRE UŞOARĂ. Astăzi, 

potrivit meteorologilor, cerul va fi  predominant 

senin. Temperatura va atinge valoarea maximă 

de 27 de grade Celsius, iar pe timpul nopţii 

mercurul în termometre va coborî până la 

circa 11 grade Celsius. Şansele de precipitaţii 

sunt de 10 la sută. Vântul va sufl a slab, cu o 

viteză de până la 15 kilometri pe oră. Presiunea 

atmosferică va oscila în jurul valorii de 764 mm 

coloană de mercur, iar umiditatea nu va depăşi 

49 la sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 36:56 am

apune

57:08 pm

meteo 21 septembrie România & Europa 

Timişoara

27  99

Cluj

27  99

Bucureşti

25 1111

Galaţi

27 1111

Constanţa

23 1818

Braşov

22  66

Londra

 23 1111

Paris

 27 1414

Madrid

23  1313
Roma

 26 1818

Chişinău

25  99

 V.G.u

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia Bienalei 
Naţionale „Camil Ressu“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia artiştilor plastici Tudor Şerban şi 
Ionuţ Mitrofan.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium  u Expoziţiile: 
„Alexandru Ioan I Cuza - Bicentenarul 
naşterii“, „Şcolile comunităţilor etnice din 
Galaţi“, „Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“, 
„Uniforme militare româneşti din secolul al XX-
lea“, „Ambient românesc - ambient european, a 
doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. 
al XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 

„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român 
la Constantinopol: Costache Negri“. Program: 
miercuri - duminică 10,00 - 18,00.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“. Program: miercuri - 
duminică 10,00 - 18,00.
Casa „Hortensia Papadat-Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“. Program: miercuri - duminică 10,00 - 
18,00.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u

închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia temporară „Spaţii 
f luente“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Galaţiul 
nocturn“. „Aripile nopţii“, „Cuiburile 
păsărilor migratoare“, „Minerale şi asociaţii 
minerale din România“, „Un veac de zoologie 
în România. Amintiri despre viitor“, „Pe 
culmile Carpaţilor“. Program: miercuri, joi, 
vineri - 10,00 -18,00, sâmbătă şi duminică - 
10,00 - 19,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u La filialele 1, 2 şi 
5: de luni până vineri, între orele 9,00 şi 18,00, 
cu pauză de dezinfecţie între 13,00 şi 14,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Închisă. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

a
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Cotele apelor Dunãrii
din 20 septembrieA
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FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Aveţi succes într-o activitate 

extraprofesională, datorită 

colaborării bune cu un partener 

de afaceri.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Este momentul să vă puneţi în 

aplicare planurile în legătură cu 

afi rmarea profesională.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Este o zi favorabilă comunicării. 

Nu uitaţi să vă respectaţi 

promisiunile!

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Aveţi ocazia să vă afi rmaţi în 

societate şi să obţineţi câştiguri 

fi nanciare.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Aveţi de făcut mai multe drumuri 

scurte pentru a rezolva probleme 

de afaceri.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Vă recomandăm să evitaţi 

speculaţiile de orice fel.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Dacă vi se propune un nou 

loc de muncă, nu vă grăbiţi să 

refuzaţi!

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Evitaţi hotărârile pripite, care 

ar putea să tulbure armonia din 

casă!

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Vă recomandăm să vă organizaţi 

timpul cât mai efi cient, altfel 

riscaţi să vă irosiţi energia.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Puteţi obţine avantaje materiale 

importante, cu condiţia să vă 

temperaţi spiritul critic.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Pe plan profesional, aveţi parte 

de succese, urmate de satisfacţii 

materiale.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Aveţi ocazia să rezolvaţi o 

problemă sentimentală care vă 

frământă de ceva timp. 

horoscop
21 septembrie

fi lmul zilei
LUNI, 21 SEPTEMBRIE 

remember
George Sluizer (1932-2014)

Cineastul olandez George 
Sluizer s-a născut pe data de 25 
iunie 1932.

George Sluizer a făcut primul 
fi lm la Hollywood în anul 1993, 
„The  Vanishing”, cu Sandra 
Bullock, Jeff Bridges şi Kiefer 
Sutherland. Este cunoscut, 
mai ales, ca regizor al fi lmului 
„Dark Blood”, în care a jucat 
actorul american River Phoenix 
[decedat în anul 1993, în urma 
unei crize cardiace provocate de 
consumul de droguri la ieşirea 
dintr-un club de noapte din 

Los Angeles]. Filmul era turnat 
atunci în proporţie de 80 la sută.

Când a decedat River 
Phoenix, fratele său mai mare, 
actorul Joaquin Phoenix era 
deja cunoscut [din fi lmele „The 
Gladiator”, „Walk the Line”, 
„The Master”]. River Phoenix 
era considerat unul dintre 
cei mai promiţători actori ai 
generaţiei sale, dispariţia sa 
fi ind comparată cu aceea a lui 
James Dean, care a murit în 
anul 1955, la numai 24 de ani, 
într-un accident de maşină.

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

45 CM

108 CM 

161 CM

- 7 cm

- 4 cm

- 2 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

158 CM 

126 CM

108 CM

- 2 cm

- 2 cm

- 2 cm

PODUL SPIONILOR 
PRO CINEMA. ora 20,30, Biografi c - Dramă, SUA, 2015

  Cu: Tom Hanks, Alan Alda, Mark Rylance  u

Podul la care face referire titlul filmului este unul real. A primit numele de „pod al 
spionilor” în anii ’60, când serviciile secrete ale sovieticilor şi ale americanilor schimbau 
prizonieri în această locaţie. Filmul spune povestea primului schimb de prizonieri făcut 
pe pod, dar şi a încercărilor avocatului James Donovan de a negocia eliberarea pilotului 
Francis Gary Powers, după ce avionul său a fost doborât pe teritoriul Uniunii Sovietice. 

07:00 Telejurnal matinal

09:00 Telejurnal

10:00 Telejurnal regional

10:45 Prinţul Jumong (R)

12:30 Tu votezi Romania!

13:00 Ediţie specială

13:15 Zi de zi

13:20 Discover Romania

13:30 Catherine-bucătar in Italia

13:56 Cerbul de Aur

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Maghiara de pe unu

17:00 Cerbul de Aur

17:15  Prinţul Jumong

18:30 Comisarul Rex

19:30 Cerbul de Aur

19:35 Sport

19:51 Meteo

19:56 Zi de zi

20:00 Telejurnal

20:50 Tu votezi Bucureşti!

21:16  Tu votezi Romania!

21:43 Tu votezi Romania 9!

22:20 Momentart

22:30 Gala Premiilor UNITER

01:30 Comisarul Rex (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Vlad

Romania, Thriller
22:30 Condamnaţii

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

00:45 Ştirile Pro Tv

01:15  Omul-Furnică (R)

SUA, Acţiune, SF
03:30 Arena bucătarilor (R)

04:00 Lecţii de viaţă (R)

05:00 Ce spun românii (R)

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

23:30 Observator

00:00 Xtra Night Show

01:00 Sacrifi ciul (R)

România, Dramă
03:00 Observator (R)

04:00 Fetita mea (R)

Turcia, Dramă
05:00 Fetita mea

Turcia, Dramă

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Dragoste infi nită

Turcia, Dramă
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Pretul fericirii

Turcia, Dramă, Romantic
23:00 ROventura (R)

00:00 Ştirile Kanal D (R)

01:00 Puterea dragostei (R)

03:45 În căutarea adevărului (R)

05:00 Asta-i România! (R)

06:00 Teleshopping (R)

06:30 Pastila de râs

07:55 Harry Potter şi Piatra 

Filozofală

SUA, Aventuri, Familie
10:25 Harry Potter şi Camera 

Secretelor

SUA, Aventuri, Familie
13:05 Ştrumpfi i 2

SUA, Animaţie, Comedie
14:50 Gurul dragostei

SUA, Comedie, Romantic
16:20 Artemis Fowl

SUA, Aventuri, Familie
17:55 Băieţi răi pe viaţă

SUA, Acţiune, Comedie
20:00 Lovecraft Country

SUA, Dramă, Fantastic
21:00 Love Life

SUA, Comedie, Romantic
21:30 Ori aşa, ori aşa

Spania, Comedie
22:05 Blestemul

Canada, SUA, Horror
23:40 Foxcatcher

SUA, Dramă
01:55 Star Wars: Skywalker - 

Ascensiunea

07:55 Documentar 360° Geo (R)

08:50 Teleshopping

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

09:55 Engleză la minut

10:00 Câştigă România! (R)

10:58 O singură inimă (R)

Italia, Dramă
12:00 Telejurnal TVR 2

12:40 Teleshopping

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Descălecaţi în Carpaţi (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

15:30 Teleşcoala - Clasa a XII-a

15:58 O singură inimă

Italia, Dramă
17:00 România…în bucate

17:35 Toamna amintirilor

18:50 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:00 Câştigă România!

21:00 Reteaua de idoli

22:00 Memorialul Durerii

23:00 Garda albă

Rusia

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV luni 21 septembrie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

George Sluizer a continuat 
să lucreze la „Dark Blood”, 
începând cu anul 2007, fi lmul 
fi ind prezentat în avanpremieră, 
în anul 2012, la Utrecht, Olanda. 
Regizorul Sluizer a realizat 
şi alte fi lme documentare şi 
alte pelicule artistice până la 
sfârşitul vieţii.

A încetat din viaţă la 20 
septembrie 2014. . V.G.
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Cuvinte înaripate

ORIZONTAL: 3) Bluze artizanale – Prefix u

cu vechime – Plin de smoală! 4) Remarcate 
la palat! – Vin de la Brăila! – Spus cu 
aproximaţie. 5) Prinde miros (dim.) – Fâşie 
pentru prins scutece. 6) Începe frigul! – Nu-s 
luaţi în seamă la un duet (fig.). 7) Salvare de la 
înec – Încheie un traseu! 8) Curăţarea cânepii 
de părţile lemnoase. 9) Obicei păstrat cu 
sfinţenie – A tăia calea cuiva (var.)

VERTICAL: 2) Necesară în orice activitate u

– Păstrător de valori la bancă. 3) Încheie o 
epopee! – A pregăti autostrada cu bitum. 4) 
Xenobiotic Detection System (siglă) – A mişca 
puţin un obiect greu. 5) Dormitorul bunicilor 
(var.) – Arată că mai mult nu se poate. 6) A 
ţopăi în joacă – A prescrie o cură de sănătate. 
7) Tamponadă cardiacă acută (abr.med.) – 
Ţinut de poveste,la prima vedere. 8) Aurit 
la cap! – Scârţâie încărcat pe uliţă – Tip de 
somnifer…de poveste,ca la noi. 9) Ediţie de 
început!.  (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

integramă 
Marinărești

Pus la oală

Doamne-ajută

…

…

Alegeri pe 
calculator

Are un ochi 
format

Bătaie de 
tobă

Murdari

Nu-l duce 
capul

Ursuz din fi re

Roată la drum

Lipit de perete

Cutii muzicale

În urmă!

Cadrul porţii 
(sing.)

Un nor din 
spate!

A da de lucru

Oameni 
supuşi

Acolo, pe 
margini!

Afl at în 
suspendare

Tăiată!

…

Singură!

Inestetică

Cap de copil!

Fiecare cu 
imaginea ei

Individ în 
comă!

Acute!

Rea 
la gust

Intrări

Mediul 
înconjurător

Un om de 
casă

Atlet de 
frunte!

Cap istoric!

Obligată

Niciodată!

Cerul
de vară

Îndestulare 
la masă

6 7

5 9 1

9 2 3

5

9 1 4 6

3 2

2 5

8 1 7 4

6 3

3 8 5

9 6

4 1

1 3 5

1 2 4

6 9 8 7

4

2 8 6

7 9 3

glume
Vasile Ghica 

1
- Un  bandit atacă  un  individ  
pe  stradă:
  - Banii  sau  viaţa!
- Ce  ţipi  la  mine, măi  
omule? Ce, eşti  nevastă-mea? 2

Între scriitori:
- Am  auzit  că  te-ai însurat. 
Cum e?
- Grozav! Soţia şi soacra  îmi  
oferă  material  de  inspiraţie 

pentru  două  tragedii. 

reţeta zilei
Salată
de ardei copţi

tv
mania
„Doar mintea 
e cea care își 
pune tot felul 
de piedici“

u Emoţie pură. „M-am 
născut prematur și din cauza 
faptului că ochii nu mi-au fost 
acoperiți cu ceva, s-a ars retina. 
Dar eu cred că așa trebuia să 
se întâmple ca să fi u aici și 
ca să fac asta acum şi să fi u 
mai puternică! Eu nu m-am 
gândit că defi ciența mea mă 
poate împiedica să fac lucruri 
importante. Mintea e cea care 
își pune tot felul de piedici. 
Şi, până la urmă, în viața 
asta trebuie să facem ceea ce 
simțim, pentru că sufl etul a 
venit aici ca să experimenteze 
lucruri. De cele mai multe ori, 
îi mulţumesc lui Dumnezeu că 
m-a făcut să am problema asta. 
Pentru că văd altfel oamenii. 
Nu mă uit la forma lor, ci mă 
uit la sufl etul lor şi încerc 
să nu-i judec”, a mărturisit 
Andrada Precup, o tânără 
nevăzătoare care a ridicat juriul 
şi publicul în picioare, vineri 
seară, la X Factor. Filmată de 
la distanţă, nu părea să aibă 
vreo problemă medicală. Pur 
şi simplu umplea scena cu 
energia, cu glasul ei minunat, 
cu prezenţa ei. Ea singură şi un 
microfon! Abia când camera 
s-a apropiat, am remarcat că 
ochii ei priveau altfel. Direct cu 
sufl etul. Aşa cum au avut ochi 
să vadă, urechi şi inimi să o 
asculte cei de la masa juriului. 
Iar Ştefan Bănică a primit-o în 
echipa lui, dedicată fetelor sub 
24 de ani. .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

iaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

Gh. GurăuGh. Gurău

INGREDIENTE. 12 ardei graşi, 3 linguri ulei, 1 

lingură oţet, sare.

MOD DE PREPARARE. Se aleg ardei 

graşi cât mai netezi. Se coc pe aragaz, cu grijă să 

nu se ardă. Se pun într-o cratiţă, unii peste alţii, cu 

sare, se acoperă si se lasă astfel un sfert de oră. 

Se curăţă de pieliţă, se spală bine în apă rece ca 

să rămână foarte curaţi şi se scurg. Se face sosul 

cu ulei, oţet şi sare, se ia pe rând câte un ardei, 

se moaie bine în acest sos si se aşază în farfuria 

de salată. De obicei se serveşte salata de vinete 

împreună cu cea de ardei, adăugând si câteva felii 

de roşii. . P.V.O.

Mărăcine de 
munte

…

(Afl aţi o cugetare a lui Cicero 
care îi biciuieşte pe „băgăreţii” 
incompetenţi)
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INTERVENŢII              

LA UNITĂŢI 

SANITARE 

DIN JUDEŢ
REABILITĂRI. Un număr de 

326 de unităţi sanitare vor fi  construite, 

modernizate și dotate de Ministerul 

Lucrărilor Publice, Dezvoltării și 

Administraţiei (MLPDA), prin Compania 

Naţională de Investiţii. > pag. 04

CINE EVALUEAZĂ 

SATISFACŢIA 

CĂLĂTORILOR 

TRANSURB
SONDAJ. Nu mai puţin de 

19.800 de lei fără TVA va plăti Primăria 

municipiului Galaţi pentru un sondaj de 

opinie privind „indicele de satisfacţie al 

călătorilor” faţă de transportul public 

regulat în municipiu. > pag. 05

Noi reguli pentru 
Definitivat 2021, publicate 
în Monitorul Oficial

ÎNCEPÂND DE MARŢI . LEGE

ROXANA ARTENE PENCIU  
roxana@viata-libera.ro 

Prima inspecţie se efectuează 

în semestrul I, iar a doua 

inspecţie în semestrul al II-

lea, iar profesorii vor semna 

un “acord privind afi șarea pe 

internet a datelor cu caracter 

personal” la depunerea 

dosarului de înscriere, prevede 

noua metodologie pentru 

examenul naţional de defi nitivare 

în învăţământul preuniversitar, 

sesiunea 2021, publicată în 

Monitorul Ofi cial.

În situaţii speciale, dovedite cu 
documente justifi cative, candidaţii 
pot solicita în scris Inspectoratului 
Şcolar efectuarea ambelor inspecţii 
de specialitate în semestrul al II-lea, 
dar nu la un interval mai mic de 30 
de zile”, prevede metodologia.

În privinţa portofoliului profesio-
nal personal, apare menţiunea că “se 
poate realiza și pe baza activităţilor 
privind predarea-învăţarea-evaluarea 
în sistem blended learning/online”.

O altă noutate este adăugarea 
la articolul 12, alineatul 3, pentru 

calculul vechimii efective la cate-
dră, pentru obţinerea defi nitivării 
în învăţământ a prevederii urmă-
toare: “perioada concediului de 
maternitate se consideră vechime 
la catedră”. În metodologia vala-
bilă la examenul trecut nu exis-

ta această menţiune.Dacă se vor 
suspenda cursurile, evaluarea se 
poate realiza și online: “în situa-
ţia limitării sau suspendării acti-
vităţilor didactice în unităţile de 
învăţământ, probele prevăzute la 
art. 241 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 

1/2011, cu modifi cările și completă-
rile ulterioare, din cadrul etapei I 
eliminatorii a examenului pentru 
defi nitivare în învăţământ, se pot 
realiza în sistem on-line, precum 
și prin intermediul altor forme de 
tehnologie”.   . 

Economiseşti 

39 lei/lună!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

38 luni

21 - 26 septembrie 2020 1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  21 - 26 septembrie 2020

38
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